
Copia 
 

 

Comune di Borgo Priolo 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 

SERVIZIO VIGILANZA, TRIBUTI, DEMOGRAFICI, 
GIOVANI, CULTURA E ATTIVITA' SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE 

N. 8DEL 12/07/2021 
 
OGGETTO: ACQUISTI FORNITURE PER IL PROGETTO ALLESTIMENTO SALA 
MULTIMEDIALE QUALE INTERNET POINT IN FAVORE DELLE FASCE DEBOLI 
DELLA POPOLAZIONE, BANDO DI CUI AL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2014-2020, MISURA 7 - OPERAZIONE 7.4.01 TF. AFFIDAMENTI ED ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA - CIG. Z463261393 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA, TRIBUTI, DEMOGRAFICI, 
GIOVANI, CULTURA E ATTIVITA' SOCIALI 

 
PREMESSO che l’adozione degli atti di gestione finanziaria, qualora non sia riservata 

dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale 
le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici o dei servizi, come prescrivono gli artt. 
107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione del Consiglio n. 04 in data 01.03.2021 con la quale è stato approvato il ed il 
Documento Unico di Programmazione; 

 la deliberazione del Consiglio n. 05 in data 01.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023 esercizio 2021  

 la deliberazione di Giunta n. 23 del 26.03.2021 e smi con la quale sono stati assegnati ai 
Responsabili dei Servizi comunali le dotazioni di bilancio provvisorie per l’anno 2021; 

 il decreto del Presidente n. 1/2019 con il quale sono state individuate le posizioni 
organizzative ed il conferimento degli incarichi ai responsabili dei servizi comunali; 

 il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

 il D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 il Regolamento di Contabilità;  
 lo Statuto; 



 
ATTESO CHE  
  
- che il bando per la concessione di fondi europei di cui al Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020, misura 7 – operazione 7.4.01 TF “Incentivi per lo sviluppo di servizi in favore della 
popolazione rurale” intende promuovere progetti finalizzati a rispondere al fabbisogno di 
promozione dei servizi a sostegno delle popolazioni rurali, con particolare riferimento alle esigenze 
emerse dall’emergenza epidemiologica Covid-19;  
- che l’Amministrazione comunale di Borgo Priolo intende realizzare l’allestimento multimediale 
della sala polivalente posta al piano terreno del palazzo comunale, sia per l’utilizzo come sala di 
consultazione, sia per la realizzazione di un’aula per la didattica digitale aumentata, per corsi 
pomeridiani rivolti agli studenti delle scuole in implementazione della DAD;  
- che con Deliberazione n. 15 del 24.02.2021, la Giunta comunale ha approvato uno schema di 
accordo di partenariato con l'istituto comprensivo di Casteggio per la partecipazione al bando 7.4.01 
- incentivi per lo sviluppo di servizi in favore della popolazione rurale - promosso da gal oltrepo' 
pavese srl 
- che con Deliberazione n. 16 del 24.02.2021, la Giunta comunale ha approvato il progetto relativo 
all’iniziativa per € 15.044.55;  
 
VISTE le comunicazioni del GAL Oltrepò pavese s.r.l., pervenute il 27.04.2021 prot. 2170 e il 
14.06.2021 prot. 3189, tenute agli atti d’ufficio, relative all’ammissione del presente progetto al 
contributo per € 11.098.44 mentre la restante parte di € 3946.11 rimane a carico del bilancio comunale;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisito del materiale informatico e dell’arredo indicato in 
progetto, tramite il mercato elettronico MEPA – acquisti in rete PA; 
 
DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso 
la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite o non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di questa 
amministrazione; 
 
ATTESA comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, (MEPA), il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti 
sotto soglia di prodotti o servizi offerti ad una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto (OdA) e richiesta d’offerta 
(RdO); 
 
CONSIDERATO che il bene oggetto della fornitura è reperibile sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA); 
 
TENUTO CONTO che tra le ditte presenti sul MEPA è stata individuata la ditta BMS SRL con 
sede in S.S. DEI GIOVO N. 37 – TORTONA - AL – P.IVA 01971010069 che, per la 
fornitura/servizio di quanto sopra specificato come da R.D.O. n. 6265630, offre il prezzo di € 
12123.60 + IVA 22%; 
 
 
 
DATO ATTO che il presso praticato risulta congruo in base alle condizioni di mercato; 
 
RITENUTO di poter verificare i requisiti generali e speciali della ditta affidataria in applicazione 
del D.P.R. n.445/00.  
 
VISTO il comma 629 della legge 190/2014 ed il comunicato del MEF n. 7 del 09/01/2015 relativo 
allo “split payment”; 
 
ACQUISITI il parere favorevole di regolarità amministrativa ed il visto di regolarità contabile dei 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e smi allegati alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
RILEVATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
 
RITENUTO necessario, per brevità di assicurare la continuità della fornitura/servizio stesso, senza 
alcun pregiudizio per il buon andamento degli uffici, provvedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara e senza interpellare ulteriori ditte e all’assunzione dell’impegno di spesa a carico del 
pertinente stanziamento di Bilancio 2021; 
 
 



D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di affidare alla ditta BMS SRL con sede in S.S. DEI GIOVO N. 37 – TORTONA - AL – P.IVA 

01971010069 la fornitura/servizio di che trattasi alle condizioni contenute nel preventivo dalla 
medesima prodotto; 

3. di assumere l’impegno di spesa di Euro 14790.79 a carico del Bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021, dotato di idoneo stanziamento, come da allegato prospetto; 

4. di dare atto che alla pratica è stato assegnato il codice CIG ai sensi della legge n. 136 del 
13.08.2010 e s.m.i. e si disporrà il pagamento attraverso idoneo conto corrente dedicato;  

5. di stabilire che il contratto di fornitura/servizio verrà formalizzato con la Ditta aggiudicataria 
mediante la corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

6. di provvedere a liquidare alla Ditta di cui la punto 2) senza ulteriore determinazione la somma 
prevista alle relative scadenze previo nulla osta di questo ufficio; 

 
La presente determinazione: 

 ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e smi, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale on line  per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa è stata trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del 
T.U. 18 agosto 2000, n. 267 ed è divenuta esecutiva dalla data di apposizione della predetta 
attestazione; 

 verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito web comunale ai sensi 
del combinato disposto di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 Legge 
190/2012; 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente 
provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Milano o straordinario al 
Presidente della Repubblica per motivi di legittimità. 

A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, si rende noto 
che responsabile unico del procedimento è il Sig.: Tentore Emanuele. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : TENTORE EMANUELE 

 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa e la conformità alla normativa vigente nella redazione del 
presente atto. 
 
Borgo Priolo, lì 12 luglio 2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
      F.to :  TENTORE EMANUELE 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borgo Priolo, lì 12/07/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Molinari Fabio 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D. Lgs n. 78/2009). 
 
Borgo Priolo, lì 12/07/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Molinari Fabio 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
 173  6130/6320/1  14790.79 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
05/01/2024 
 
Borgo Priolo, lì 05/01/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 

 


